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Anotace

Práce se zabývá procesem vyhodnocováním situace ohroženého dítěte v rodině, v

rámci multidisciplinární spolupráce.

Samotný proces vyhodnocování je popsán z pohledu terénního sociálního

pracovníka neziskové organizace STŘEP,z.ú., který s konkrétní klientskou rodinou

pracuje. Jsou zde popsána pravidla sociální práce s mnohoproblémovou rodinou,

od počátečního seznámení s rodinou a

spolupracujícími odborníky v rodině po proces vyhodnocování a jak se pak

výsledky tohoto vyhodnocování dále stávají podkladem pro další plánování práce

s rodinou a dalšími organizacemi, které s rodinou v rámci multidisciplinární

spolupráce pracují. Cílem práce je doložit tento popsaný proces vyhodnocování

situace ohroženého dítěte v rodině praktickou aplikací na uvedených kasuistikách.
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Abstract
The aim of this work is to describe the evaluation process of endangered child in

family in the frame of multidisciplinary cooperation. The evaluation process itself

is described from the point of view of nonprofit organization´s field worker, who

works with related client´s family. It describes the rules of social work with

multiproblem family starting from initial introduction of the family and involved

experts up to the evaluation process which makes base for further plans of the work

among the family and all involved multidisciplinary organizations.

The task of this thesis is to support described process with its application on real

cases.
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Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma Proces vyhodnocování situace

ohroženého dítěte v rodině v rámci multidisciplinární spolupráce.

Hned na počátku mé práce bych ráda sdělila, že toto téma je již delší dobu i mým

tématem pracovním. Pracuji jako terénní sociální pracovnice v neziskové organizaci

STŘEP, z.ú. – České centrum pro sanaci rodiny, ve středisku Praha.

Cílem této bakalářské práce je popsat proces vyhodnocování situace ohroženého dítěte

v rodině v rámci multidisciplinárního týmu z pohledu sociálního pracovníka neziskové

organizace. Za důležitý aspekt považuji propojenost a spolupráci všech dalších

subjektů pracujících s rodinou s ohroženým dítětem v dané lokalitě, nyní tak často

používaný multidisciplinární přístup. Zaměřím se na význam síťování služeb

v lokalitě, kde rodina bydlí v čase, kdy je s rodinou aktivně spolupracováno, ale i pak

po ukončení spolupráce s rodinou, aby rodina sama již byla schopna využívat nabytých

dovedností a kontaktu.

Nejprve zmíním základní terminologii oboru, platnou legislativu a představím cílovou

skupinu klientských rodin. Představím neziskovou organizaci STŘEP, z.ú. – České

centrum pro sanaci rodiny a uvedu, dle jakých metodik je s klientskými rodinami

pracováno. Zmíním přínos multidisciplinární spolupráce a provázanost jednotlivých

spolupracujících odborníků během jejich práce v konkrétní klientské rodině. V

praktické části práce doložím reálnou aplikaci tohoto procesu vyhodnocování dle

metodiky organizace STŘEP z.ú. na dvou kazuistikách z praxe. Proces bude popsán

od počátku spolupráce s rodinou, kdy dochází k mapování situace dítěte v rodině,

během společné práce a pak při ukončení, kdy se společná práce vyhodnocuje. Popíši,

jak se pak výsledky tohoto vyhodnocování dále stávají podkladem pro další plánování

práce s rodinou a dalšími organizacemi, které s rodinou pracují, a na které je rodina
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napojena, a jak se na základě těchto dílčích výsledků průběžného vyhodnocování

plánují další návazné kroky s rodinou v rámci multidisciplinární spolupráce např.

případové konference, setkání nad případem.
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1. Ohrožené dítě v rodině

1.1 Terminologie

Sociálně-právní ochrana dítěte

Legislativní rámec této oblasti je tvořen zákonem č. 359/1999Sb., o sociálně–právní

ochraně dětí a zákonem č. 94/ 1963 Sb., o rodině.

,,Sociálně-právní ochrana dítěte představuje zajištění práva dítěte na život, jeho příznivý

vývoj, na rodičovskou péči a život v rodině, na identitu dítěte, svobodu myšlení, svědomí

a náboženství, na vzdělání, zaměstnání, zahrnuje také ochranu dítěte před jakýmkoliv

tělesným či duševním násilím, zanedbáváním, zneužíváním nebo vykořisťováním.

Deklarace práv dítěte, přijatá VS OSN 20. listopadu 1959 a Úmluva o právech dítěte

přijatá v roce 1989, deklarují rodinu jako základní jednotku společnosti a přirozené

prostředí pro růst a blaho všech svých členů a zejména dětí, která musí mít nárok na

potřebnou ochranu a takovou pomoc, aby mohla plnit svou úlohu. Dítě tak ve smyslu

těchto mezinárodních dokumentů potřebuje pro svou tělesnou a duševní nezralost zvláštní

záruky, péči a odpovídající právní ochranu před narozením a po něm. Listina základních

práv a svobod, která je součástí ústavního pořádku České republiky (dále jen “Listina”),

věnuje pozornost dětem a rodině v článku 32 tak, že dává rodičovství a rodinu pod ochranu

zákona a dětem a mladistvým zaručuje zvláštní ochranu. Zákony proto také respektují

4

jeden ze základní principů fungování rodiny, a to právo a povinnost rodičů společně

vychovávat a pečovat o děti, a pokud je toho třeba, požadovat pomoc.,, 1

Sociálně – právní ochrana náleží bez ohledu na státní občanství všem dětem, které jsou

na území České republiky. Poskytování této ochrany je ze zákona uloženo obecnímu

úřadu (OÚ s rozšířenou působností, MÚ, v Praze příslušným městským částem,

MPSV, Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí). Cílem sociálně-právní ochrany dětí

je zajistit ochranu práva dítěte na příznivý vývoj a řádnou výchovu, ochranu oprávněných

zájmů dítěte a působení směřující k obnovení narušení funkcí rodiny. Sociálně právní

ochrana se zaměřuje na děti, jejichž rodiče zemřeli, neplní povinnosti plynoucí z

rodičovské zodpovědnosti, na děti, které jsou ohrožovány násilím mezi rodiči, děti v

ústavní výchově, děti, na kterých je páchána trestná činnosti, příp. trestnou činnost samy

páchají apod.2

Ohrožené dítě

,,Za ohrožené a zanedbávané dítě je považováno takové, kde jakýkoliv nedostatek péče

způsobuje vážnou újmu na vývoji dítěte nebo dítě přímo ohrožuje “3 - toto je definice

dle Hartl, P., Hartlová, H.,: Psychologický slovník. Existuje však více pohledů a

odborných definic. V rámci sociální práce se zanedbávanými, ohroženými či

zneužívanými dětmi je třeba rozlišovat čtyři základní typy poškozování dětí:

- tělesné týraní

- zanedbávání

1 Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí
2 Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí

3 Hartl,P., Hartlová, H.,: Psychologický slovník, str. 698
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- emoční týraní

- sexuální zneužívání

Dalšími důležitými faktory jsou věk dítěte, jeho vyspělost a také jeho zdravotní stav.

Rodiny s kumulovanými problémy – to je stručný výraz pro rodiny s vícero

komplexními problémy, jakými jsou např. nezaměstnanost, špatné duševní zdraví nebo

zneužívání návykových látek, které se v rodině často i transgeneračně opakují.

V české odborné literatuře se s pojmem rodina s kumulovanými problémy můžeme

setkat stejně často jako s použitím termínu rodina mnohoproblémová či

multiproblémová. V soudobé literatuře jsou označovány také jako rodiny se zvláštními

potřebami4. Chápu jej jako kategorii lépe ohraničenou a více vypovídající o tom, že

rodina má určité potíže, které si zaslouží pozornost a pomoc více odborníků.

Individuální plán ochrany dítěte

Slouží ke zmapování historie dítěte, k zachycení důležitých událostí pro vývoj dítěte a

ke zjištění míry nasycení jeho potřeb v raném dětství i v současnosti. Tento plán

vypracovává OSPOD - klíčový pracovník rodiny v úzké spolupráci s rodiči či osobami,

které mají dítě svěřené do péče. Do tvorby plánu je zahrnuto také dítě, záleží však na

jeho věku a rozumové vyspělosti. Termín vychází z Vyhlášky č. 473/2012 Sb. o

provedení některých ustanoveních zákona o OSPOD .

4 Matoušek, O., Pazlarová, O.: Hodnocení ohroženého dítěte a rodiny.str.18
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Sanace rodiny

Dle Slovníku sociální práce (Matoušek, 2003), je sanace rodiny definována, jako „postupy


[…]


 Jí dítě lžící nebo už příborem?

 Jí rodina společně?

 Bere si dítě jídlo samo?

 Umí si dítě samo připravit pokrm např. snídani?

Oblečení/obutí, hygiena

 Jaké oblečení a obuv má dítě na jaro, léto, podzim, zimu?

 Má vlastní oblečení nebo se sourozenci střídají?

 Má dítě všeho oblečení dostatek?

 Obléká se dítě samo?

 Kdo dítě obléká/pomáhá mu s oblékáním?

 Co se dítěti líbí za oblečení, které nosí rádo?

 Kdo dítěti připravuje oblečení nebo si ho vybírá samo?

 Jakou velikost oblečení/obuvi má dítě?
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 Znají ji oba rodiče?

Bydlení

 Kde rodina nyní bydlí?

 Bydlí zde na základě ústní dohody nebo mají smlouvu s pronajímatelem?

 Jak dlouho zde může rodina bydlet?

 Jaké jsou plány rodiny ohledně bydlení?

 Jak je byt vybaven – plyn, ohřev vody?

 Bydlí zde rodina sama, s širší rodinou nebo ještě s někým?

 Mají děti své místo na jídlo, psaní úkolů, na hraní, spaní?

 Jak toto místo vypadá?

 Mají rodiče oddělené soukromí / ložnici /?

 Kolik osob se na této částce podílí?

Zdravotní péče a hygiena

 Má dítě v dosahu svého dětského lékaře?

 Má platnou kartičku pojišťovny?

 Zná rodič adresu pediatra, ordinační hodiny, telefon?

 Jak a kdy s ním rodič spolupracuje?

 Kdo s dítětem chodí k lékaři?

 Jaké dítě potřebuje léky, jak často je užívá?

 Kolik tyto léky stojí?

 Kdo potřebnou péči specialistů zajišťuje?

 Chodí dítě na všechny preventivní prohlídky a očkování?
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 Je doma lékárnička, čím je vybavená, je v dosahu dítěte?

 Mají rodiče telefonní číslo na nejbližší dětskou pohotovost?

 Vědí, kde dětská pohotovost sídlí?

 Kdo z rodičů má na starosti mytí dítěte, čištění zubů, koupání?

 Jak často – týdně, měsíčně?

Rozvoj a vzdělávání

 Má rodič představu, co by dítě ve věku např. Jardy mohlo umět?

 Má rodič možnost někde tyto informace získat?

 Má rodina doma knížky?

 Jak probíhá běžný den rodiče s dítětem?

 Chodí rodič s dítětem na procházky, kam a jak často?

 Kdo si s dítětem hraje, zpívá, čte, maluje, atp.?

 Jak se rodič cítí, když dítě prospívá?

 Kdo ho tam vodí a přivádí zpět domů?

 Má rodič představu, jaké by mělo mít dítě předškolní dovednosti?

 Co o jeho dni ve školce ví rodič, vyprávějí si o tom?

 Chodí dítě pravidelně do školy?

 Chodí samo nebo v doprovodu rodiče?

 Chodí do školy rádo?
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 Jaké má dítě známky?

 Je s nimi dítě/rodič spokojený?

Dohled

 Jaké má dítě denní rituály?

 S kým a v jaké části bytu si dítě nejčastěji hraje?

 Jaký je jeho oblíbený styl hry (např. panenky, auta, chování a trestání plyšáků)

 Když je dítě doma samo ví, jak zavolat např. sousedku, kdyby něco

potřebovalo?

 Kdo dítě hlídá, v jakých situacích a jak dlouho?

 Jak dítě rozumí tomu, když ho hlídá někdo jiný než rodič?

 Mají v bytě zvířata, která neohrožují dítě?

 Kolik času denně/týdně stráví dítě u televize, internetu?

 Kdo další bydlí s mimo rodičů v bytě?

 Tráví s ním dítě nějaký čas samo bez rodiče?

 V jakých situacích a jak dlouho?

Ochrana dítěte před nebezpečím

 Bojí se dítě nějakého místa nebo osoby mimo domov?

 Hovoří dítě o tom, proč a čeho se bojí?

 Jak často se dítě do těchto situací dostává?

 Kde a jak často se dítě dostává samo do styku s touto osobou?

 Zná dítě zpaměti svojí adresu, telefon na rodiče?
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 Umí dítě bezpečně přejít silnici?

 Umí dítě hodiny, má hodinky?

 Má dítě mobilní telefon, má v něm uložena důležitá čísla?

 Má dítě klíče od bytu a domu?

 Ví rodič, s kým a kam dítě chodí ve volném čase?

 Dodržuje dítě pravidla, jak odchází ven a kdy přichází domů?

Emoce - zde bych ráda zdůraznila, že vyhodnocování této oblasti patří mezi nejtěžší.

Je zde nutná už základní znalost rodiny, jejich vztahů a dobré vyladění na situaci

osoby, se kterou situaci dítěte vyhodnocujeme. Je důležitá důvěra mezi klientskou

rodinou a pracovníkem soc. služby. Taky je potřeba i znalost komunikace rodiny a

„jejího jazyka“, protože by se mohlo stát, že pracovník neporozumí tomu, co mu

rodina sděluje a špatně informaci vyhodnotí. Touto oblastí nikdy vyhodnocování v

rodině nezačínáme.

 Jak se dítě chová, když je mu psychicky dobře?

 Jsou v rodině rituály mazlení, něžností?

 Podle čeho rodič pozná, že je dítěti psychicky dobře?

 Jaké používají rodiče styly pochval a trestů?

 Jedná se o fyzický nebo psychický trest?

 Jak je intenzivní, jak dlouho trvá?

 Co dělá rodič, když se dítě vzteká?
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 Podle čeho rodič pozná, že dítě potřebuje pozornost?

 Jak rodič rozděluje pozornost mezi více dětí?

 Dostává dítě kapesné, jak vysoké, jak často – týdně/měsíčně?
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 Příloha 3 – Informovaný souhlas