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Text posudku:

Při volbě tématu bakalářské práce autorka vycházela z vlastní dlouholeté praxe

v oblasti práce s rodinami a ohroženými dětmi. Z úvodní kapitoly vyplývá, že se zaměřila na

proces vyhodnocování situace ohroženého dítěte, význam mezioborové spolupráce při práci

s rodinami a také na roli a činnosti pracovníka neziskového organizace.

V kapitole 1. „Ohrožené dítě“ autorka vysvětlila terminologii a základní pojmy,

které s tématem přímo souvisí (např. sociálně právně ochrana dětí , ohrožené dítě, rodiny

s kumulovanými problémy sanace rodiny, individuální plán ochrany dítěte, multidisciplinární

tým, případová konference). Podrobněji pak charakterizovala rodiny a rodiče, klienty sociální

práce, principy a metody práce v průběhu sanace či sociálně aktivizačních služeb. Vysvětlila

také cíle , pojetí a obsah činností organizace Střep, z.ú., která se sanací rodiny dlouhodobě

zabývá.

V praktické části bakalářské práce autorka objasnila oblasti a postupy

vyhodnocování situace dítěte dle metodik výše uvedené organizace. Důraz je kladen

komplexnost a koordinaci pomoci, autorka popsala složení, fungování a některá specifika

práce mezioborového týmu při práci s rodinami a v rodinách. Konkrétní příklady způsobů

práce sociálního pracovníka NNO Střep, úzké spolupráce se pracovníky orgánu sociálně

právní ochrany dětí a průběhu spolupráce s rodinou autorka zpracovala ve 2 kazuistikách.

Obě kazuistiky poskytují detailní a přehledné informace o navazování kontaktů a komunikaci

s rodinou, o struktuře a postupu hodnocení situace dítěte, identifikaci problémových oblastí ,

potřeb rodiny a vytváření smlouvy a individuálního plánu spolupráce, zapojení dalších

služeb a odborníků .

V diskusi k problematice autorka zdůraznila význam spolupráce orgánu sociálně

právní ochrany dětí a se službami , které mohou zajišťovat NNO. Za předpoklady dobré a

pro rodiny prospěšné spolupráce považuje dostatečnou nabídku kvalitních služeb a

koordinovanou partnerskou spolupráci.

Celková úprava a grafické zpracování práce jsou na dobré úrovni. Autorka využila

relevantní zdroje, práce s odkazy a citacemi odpovídá požadavkům. Obsahová struktura práce

je přehledná, logicky uspořádaná.

Práci doporučuji k obhajobě:

Zdůvodnění, závěr:

Předkládaná bakalářská práce je prakticky pojatá, popisuje aktuální problematiku a

zkušenosti z praxe. Autorka prokázala znalosti z oblasti sociální práce s rodinami a

ohroženými dětmi, zaměřila se na aktuální metodické postupy , prokázala dovednost uplatnit

je v praxi.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

1) V čem, v jakých problémech vidíte limity pro zahájení nebo pokračování práce

s mnohoproblémovou rodinou ?

Práci navrhuji hodnotit stupněm: D-uspokojivě.
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